
 
DIZAJN CENTAR INZENERING    TRAJCE   DOOEL
1430 KAVADARCI, NARODNA MLADINA - 3, P FAH 27

TEL / FAKS:  ** 389  43   400  600,   TEL.   410  610
ZIRO   SMETKA: 2  0  0  0  0  0  0  0  4  4  5  5  8  8  1

MK 4011990103646  deponent  STOPANSKA BANKA 
A.D.  SKOPJE   FILIJALA   KAVADARCI 

D iz a jn C e n ta r
vIn z e n e r in g

D iz a jn C e n ta r
vIn z e n e r in g

P R O E K T IR A N J E ,   IZ V E D U VA N J E ,   K O N S A LT IN G ,   K O M P J U T E R S K I   IN Z E N E R IN G 
 

 

 

 
 

ПЛАНСКА ПРОГРАМА  
 

ЗА ИЗРАБОТКА НА  
 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  
ЗА СЕЛО ВАПИЛА, 
ОПШТИНА ОХРИД 

 
 

 

 

 

 

 

 
Изготвил: 

ДИЗАЈН ЦЕНТАР ИНЖЕНЕРИНГ 
Кавадарци 

Тех. бр. 3833 
Септември  2022год.  

 

 





 



 



 
 

 

DIZAJN CENTAR INZENERING    TRAJCE   DOOEL
1430 KAVADARCI, NARODNA MLADINA - 3, P FAH 27
TEL / FAKS:  ** 389  43   400  600,   TEL.   410  610
ZIRO   SMETKA: 2  0  0  0  0  0  0  0  4  4  5  5  8  8  1
MK 4011990103646  deponent  STOPANSKA BANKA 
A.D.  SKOPJE   FILIJALA   KAVADARCI 

D iz a jn C e n ta r
v

I n z e n e r in g

D iz a jn C e n ta r
v

I n z e n e r in g

P R O E K T I R A N J E ,   I Z V E D U V A N J E ,   K O N S A LT I N G ,   K O M P J U T E R S K I   I N Z E N E R I N G

 

 

Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
Р.М. број 32/20, член 14), како и Правилникот за  урбанистичко 
планирање (Службен весник на Р.М. број 225/20, 219/21,104/22), а во 
врска со изработка на Урбанистички план за село Вапила, Општина 
Охрид, ДИЗАЈН ЦЕНТАР ИНЖЕНЕРИНГ ТРАЈЧЕ ДООЕЛ КАВАДАРЦИ 
го издава следното: 
 
 
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРНИ ПЛАНЕРИ ЗА ИЗРАБОТКА НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ВАПИЛА 

 
 

Трајче Грков, дипл. инж. арх 
Петранка Цуцулова, дипл.инж.арх. 

 
 
 

Планерите се должни Урбанистички план за село да го изработат 
согласно Законот за  урбанистичко планирање(Службен весник на Р.М. 
број 32/20, член 14 ), како и Правилникот за  урбанистичко планирање 
(Службен весник на Р.М. број 225/20, 219/21,104/22),  како и другите 
важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 
 
 
 
 
 
 

                                                                                 УПРАВИТЕЛ:                                                                                
                                                                                  Ката Петковска 

 
 

 

 



 



 
 
 
 
 
 



СОДРЖИНА НА ПЛАНСКАТА ПРОГРАМА 
 

ОПШТ ДЕЛ 
 

 Основни податоци 
 Регистрација на фирма 
 Лиценца за проектирање на фирма 
 Решение за именување на проектанти 
 Овластување на проектант 

 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 

 

1.Вовед 

2.Подрачје на плански опфат 

3.Специфични потреби и можности за просторен развој на 

подрачјето во рамки на опфатот 

4.Општи и посебни цели на планирањето и програмски 

содржини 
 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ: 

 

-Решение за Услови за планирање на просторот со  
арх.бр.УП1-15 1834/2021г. од 09.12.2021год.) 
 
-Услови за планирање на просторот за изработка на 
урбанистички план за село Вапила, Општина Охрид со 
Тех.бр.Y23721 од ноември 2021год.,  
 

-Предходна планска документација за село Вапила 
период(1998-2003),Општина Косел (Одлука бр.07-133/5 од 
11.06 1999г.)  
 

-Предходна планска документација за село Вапила 
период(1998-2003),Општина Косел (Одлука бр.07-133/5 од 
11.06 1999г.) и граница на  планскиот  опфат 
 
- Ажурирана геодетска подлога. 
 

 

 
 



1. ВОВЕД 

 

Согласно член 44 од Законот за урбанистичко планирање 
(„Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр. 32/20), урбанистичките 
планови се изработуваат врз основа на планска програма, со која се 
утврдува прелиминарна граница на планскиот опфат и се опишува 
подрачјето на планскиот опфат, специфичните потреби и можности за 
просторен развој на подрачјето во рамки на опфатот, како и општите и 
посебните цели на планирањето и програмските содржини што треба да 
бидат предмет на планирање.  

 
Согласно на член 21 од Правилникот за урбанистичко планирање 

(“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр. 225/20 ,219/21,104/22 ), 
Планската програма се изработува врз основа на: 

1. анализата на степенот и начинот на реализација на важечкиот 
урбанистички план, 

2. анализата на потребите и можностите за просторен развој, 
3.заклучоци и плански одредби за просторниот развој за 

предметниот плански опфат што произлегуваат од планови и од 
стратегии за развој што се донесени на повисоко ниво на планирање, 

 
-Решение за Услови за планирање на просторот со  
арх.бр.УП1-15 1834/2021г. од 09.12.2021год.) 
 
-Услови за планирање на просторот за изработка на урбанистички 
план за село Вапила, ,Општина Охрид со Тех.бр.Y23721 од 
ноември 2021год.,  
 
Поради  тоа што предметната локација се наоѓа во заштитен  
простор како светско природно и културно наследство во 
Охридскиот регион  ,конкретно 
 ( lll заштитна зона на природно наследство)  и 
 (lll–г (опфати на села) дополнителна зона надвор од град на 
културно наследство)  
 и за истите потребно е да се почитуваат одредбите од 
 
-План за управување со Светското природно и културно 
наследство во Охридскиот регион(2020-2029) со Акциски план објавен 

во (“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр. 45/20) 
 
-Закон за управување со Светското природно и културно 
наследство во Охридскиот регион(2020-2029) со Акциски план објавен 

во (“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр. 75/10) 
 
-Закон за заштита на   во Охридското,Преспанското и Дојранското 
Езеро  (“Сл.весник на СФРЈ“ бр. 45/77) 
 

- како и одредбите на Конвенцијата на УНЕСКО и документите 
донесени од оваа Организација 



 
4. програмски цели и насоки за обемот и природата на потребниот 

просторен развој. 
 
Планската програма на урбанистичките планови се состои од 

текстуален и графички дел. 
 

Основа за изработка на планската програма за изработка 
Урбанистички план за  село Вапила, Општина Охрид е: 

 
- ИЗМЕНИ И ДОПОЛНУВАЊА НА РАЗВОЈНАТА ПРОГРАМА ЗА 

ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА 
ОПШТИНА ОХРИД 2020-2022 (бр. 08-6482/16 од 30.07.2020), донесена 
од Советот на Општина Охрид  

 
   - Урбанистичка документација за период(1998-2003)Вапила  
       –Општина Косел(Одлука бр.07-133/5 од 11.06 1999г.) 
 

- Ажурирана геодетска подлога. 
 
-Склучен договор помеѓу ОПШТИНА ОХРИД и ДИЗАЈН ЦЕНТАР        

ИНЖЕНЕРИНГ ТРАЈЧЕ ДООЕЛ КАВАДАРЦИ 
 (бр.09-5515/1 0д 26.06.2020г.) 
 

2.ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

 

Границата на планскиот опфат на Урбанистички план за  село 
Вапила ,Општина Охрид е согласно барањето на Општина Охрид , со 
намален опфат во однос на предходна планска документација за село 
Вапила период(1998-2003),Општина Косел (Одлука бр.07-133/5 од 11.06 
1999г.)  
Границата на опфатот е дефинирана: 
 

 - На северо-источната страна границата на планскиот опфат 
започнува со пресекување на парцелите КП 14 и КП 162 ,па продолжува 
по источната страна на парцелите КП 483/1.КП 480 ,повторно пресекува 
парцели КП 483/2,локален пат КП 736,и КП 39,па продолжува тангирајќи 
по локален пат КП 737и КП 738 и продолжува по северната страна на 
парцелите КП 502.КП 501,КП 500,КП 499,и КП 498/1.Потоа повторно ја 
сече КП 39 и продолжува по североисточната страна на парцелите КП 
497, КП 496,КП 495,КП 494,КП 691 и повторно ја сече парцелата КП 39,па 
продолжува по северната страна  на КП 700 и КП 701,а со пресекување 
на парцелите КП 703/1,КП 703/2 и КП 703/3 завршува.  

  
  - На југо-источната страна границата на планскиот опфат 

започнува со пресекување на локален пат КП 739,по источната страна на 
КП 686/4,ја пресекува реката,,Вапица,, со КП 740 и тангирајќи по 
нејзината јужна страна породолжува со пресекување на локален пат КП 
672/2 и тангирајќи го по јужната страна продолжува по јужната страна на 



парцелите КП 661.КП 660,КП 657 ,па ги пресекува од јужната страна и 
парцелите КП 652/1,КП 652/2,КП 652/3, КП646,КП 515.Потоа продолжува 
по јужната страна на КП 513 и по југоисточната страна на парцелите КП 
520/1,КП 520/2,КП 523,КП 525, ги пресекува 529/1и КП 529/3 и тангирајќи  
по реката,,Вапица,,КП 740  и пресекувајќи ја истата  завршува. 

  
 - На југо-западната  страна границата на планскиот опфат 

започнува тангирајќи од јужната страна КП 622,па пресекувајќи 
локалниот пат КП 739и продолжува со пресекување од југозападната 
страна повеќе парцели и тоа КП 557/6,КП 555,КП 554,КП 553/2,КП 
552/3,КП 551/3и КП 541/2. Потоа продолжува по западната страна на 
парцелите КП 541/1,КП 541/3,КП 457,КП 458и КП 459 и повторно 
пресекува од југозападната страна повеке парцели и тоа КП 460,КП 
461,КП 462/1,КП 463,КП 464,КП 465/3,КП 465/2,КП 465/1 и завршува со 
тангирање по јужната страна ,па пресекување на локален пат КП 738.  

  
- На северо-западната страна границата на планскиот опфат започнува 
по северозападната страна на  парцелита КП 472,ја пресекува и 
продолжува да ги сече од северната страна парцелите КП 473/3,КП 
473/2,КП 473/1,КП 474,КП 475/1,КП 476/1,КП 476/2,продолжува по 
северната страна на КП 477/2 и завршува со пресекување од 
северозападната страна парцелите КП 164 и КП 163. 
 

Прекршните точки на границата на планскиот опфат се следните: 
 
                                                Y                       X 
                                      _________________________ 

        7486250.1400    4560800.1200   
         7486238.8460    4560794.2830   
         7486223.4100    4560800.6900   
         7486220.6401    4560792.1802   
         7486215.5200    4560776.4500   
         7486205.3500    4560768.5100   
         7486182.3700    4560750.5500   
         7486178.4500    4560757.8200   
         7486135.2300    4560783.0500   
         7486096.7500    4560801.1200   
         7486090.1400    4560800.7700   
         7486096.7208    4560810.5125   
         7486111.1000    4560831.8000   
         7486115.7100    4560844.9900   
         7486138.0400    4560874.4500   
         7486152.5900    4560894.2500   
         7486164.4300    4560910.3800   
         7486173.4700    4560925.9300   
         7486181.9400    4560937.4900   
         7486183.6000    4560939.7700   
         7486187.2000    4560944.6800   
          7486168.9633   4560991.0425   
          7486168.9633   4560991.0425   



          7486152.1800   4561055.3500   
          7486152.1800    4561055.3500   
          7486105.1240    4561042.9654   
          7486074.9746    4561034.7480   
          7486038.0300    4561024.6326   
          7485997.2000    4561011.4100   
          7485992.7400    4561026.5900   
          7485990.1000    4561035.5800   
          7485986.3300    4561052.0800   
          7485983.2600    4561065.4800   
          7485977.0100    4561091.6100   
          7485975.0500    4561097.9900   
          7485967.0300    4561095.0100   
          7485961.1800    4561111.9600   
          7485958.7500    4561120.5800   
          7485958.2200    4561125.5500   
          7485952.8100    4561137.0500   
          7485941.2200    4561153.3600   
          7485969.6800    4561170.0500   
          7485983.8477    4561180.9237   
          7485978.6701    4561187.4258   
          7485964.2400    4561205.5500   
          7485949.6100    4561216.1600   
          7485933.7300    4561227.9000   
          7485927.5797    4561232.9238   
          7485920.6113    4561238.6244   
          7485907.0200    4561249.7400   

      7485919.9800   4561268.3200   
      7485925.5300   4561281.9800   
       7485918.4467   4561286.6539   
       7485911.3600   4561291.3300   

         7485893.3700    4561303.1500   
          7485877.3578   4561314.5002   
          7485880.6300   4561319.1100   
          7485886.2900   4561336.3100   
          7485898.8100   4561359.9200   
          7485898.8100   4561359.9200   
          7485898.8100   4561359.9200   
          7485898.8100   4561359.9200   
          7485898.8100   4561359.9200   
          7485898.8100   4561359.9200   
          7485898.8100   4561359.9200   
          7485898.8100   4561359.9200   
          7485898.8100   4561359.9200   
          7485930.6300   4561404.1000   
          7485939.6942   4561415.4989   
          7486050.6049   4561313.7888   
          7486050.6800   4561313.8700   
          7486057.2816   4561321.0099   
          7486072.6300   4561337.6100   



          7486075.9900   4561331.8100   
          7486076.8200   4561327.0100   
          7486089.1800   4561324.8100   
          7486114.0071   4561373.0950   
          7486110.9600   4561383.6300   
          7486104.8600   4561404.7200   
          7486095.7503   4561427.6891   
          7486095.7503   4561427.6891   
          7486095.7503   4561427.6891   
          7486095.7503   4561427.6891   
          7486086.6400   4561450.6600   
          7486127.7720   4561469.3950   
          7486063.8560   4561553.6926   
          7486071.9500   4561568.4700   
          7486084.9100   4561559.2900   
          7486095.7700  4561564.5000   
          7486118.9900   4561582.9400   
          7486111.9400   4561599.6700   
          7486129.7900   4561624.4300   
          7486151.8100   4561639.4800   
          7486180.7505   4561639.4866   
          7486180.7534   4561437.8907   
          7486200.7600   4561437.3300   
          7486190.0800   4561383.1500   
          7486192.6700   4561360.5100   
          7486199.3000   4561351.4400   
         7486221.0800   4561339.8600   
          7486221.1100   4561330.0200   
          7486220.4800   4561325.3000   
          7486224.4300   4561321.3500   
         7486234.4100   4561301.0400   
          7486188.5900   4561093.7300   
          7486221.2400   4561068.8500   
          7486239.5600  4561058.6300   
          7486261.3300   4561051.9300   
          7486274.6100  4561045.8400   
          7486281.1900   4561063.6300   
         7486301.0500   4561075.4400   
          7486311.2000   4561085.6300   
          7486321.3700   4561089.0200   
         7486335.9100   4561091.2400   
          7486405.0100   4561120.0300   
          7486419.9900   4561115.5700   
          7486447.1800  4561103.8800   
          7486480.9600  4561093.7400   
          7486495.5000  4561079.9700   
          7486501.1600  4561075.2200   
          7486518.5000  4561055.0000   
          7486532.0200  4561033.8100   
          7486559.0300  4561028.9600   



          7486571.2500  4561020.9900  
          7486645.3100  4561029.4600   
          7486709.8600  4561047.8400   
          7486713.4700  4561049.5300   
          7486717.0000  4561051.1900   
          7486734.3606  4561074.7100   
          7486790.5200  4561077.7900   
          7486804.2187  4561086.5969   
          7486804.2187  4561086.5969   
          7486804.2187  4561086.5969   
          7486821.6944  4561087.9373   
          7486838.1705  4561089.1975   
          7486861.4400  4561090.9900   
          7486855.6300  4561074.1900   
          7486860.9000  4561057.6300   
          7486870.5900  4561015.8300   
         7486875.1600  4560991.8500   
          7486876.4173  4560983.6604   
          7486843.3600  4560978.5600   
          7486835.3300  4560974.5200   
          7486798.6024  4560959.6313   
          7486776.2500  4560956.1900   
          7486778.8600  4560923.3600   
          7486778.6500  4560920.7100   
          7486778.6500  4560920.7100   
          7486778.6500  4560920.7100   
          7486778.6500  4560920.7100   
          7486754.8300  4560917.6000   
           7486740.5600  4560912.5400   
          7486725.5600  4560912.6800   
          7486709.4100  4560904.8100   
          7486676.3100  4560904.7800   
          7486655.4500  4560906.8200   
          7486630.7000  4560911.5100   
          7486609.1078  4560907.3061   
         7486552.4200  4560906.9000   
          7486507.2500  4560902.2300   
          7486479.7818  4560932.9732   
          7486487.5800  4560953.7700   
          7486493.8100  4560970.4100   
          7486483.5700  4560988.0900   
          7486461.9000  4561002.0800   
          7486448.9000  4560984.2200   
          7486424.0600  4560971.8300   
          7486401.8600  4560971.2700   
          7486389.0300  4560967.4000   
         7486374.0000  4560954.7200  
          7486362.7100  4560931.4400   
          7486353.9900  4560913.4600   
          7486323.8000  4560900.9400   



          7486304.0100  4560880.6100   
          7486296.7300  4560871.1400   
          7486285.6700  4560875.7000   
          7486269.8800  4560855.4200   
          7486294.6808  4560837.9806   
          7486275.2580  4560814.3830   
         7486273.3700  4560812.5800   
          7486272.2100  4560811.5200   
          7486250.1402  4560800.1201   

 
 

Вкупната површина опфатена во рамките на опишаната граница на 
планскиот опфат изнесува  227345.91 м2 ( 22.7 ха).  
 
        
 

2. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА 
ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ 
НА ОПФАТОТ 

 

 
 Урбанистичкиот план за село Вапила , Општина Охрид треба 

да биде изработен согласно со член 14 став 2 точка 3  од Законот за 

урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ 

бр.32/20) т.е. да се изработи како план со општи услови за градење за 

целиот плански опфат и регулација само на неопходните земјишта за 

општа употреба и градби од јавен интерес, кој се донесува за мали и 

неразвиени села што немаат историја на плански просторен развој, 

како и согласно член 40 од Правилникот за урбанистичко планирање 

(“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр. 225/20,219/21,104/22), 

според кој Урбанистички план  за неразвиено село се донесува за 

мали и неразвиени села што немаат историја на плански просторен 

развој, за кои во планот не се формираат градежни парцели, туку се 

уредува само неопходна регулација и општи правила на градење и 

развој на просторот. 

Урбанистичкиот план за неразвиено село треба да содржи  

1.граница на плански опфат која представува граница на село, 

2.описна поделба на зони на намена на земјиштето 

3.регулација само на неопходните земјишта за општа употреба  и 
градби од јавен интерес. 

4.планско решение на неопходни сообракајници и инфраструктура 

5.општи услови за градба ,развој и користење на земјиштето и 
градбите 



6.други одредби  и податоци потребни за планските решенија. 

Покрај предходно споменатите Урбанистичкиот план за село треба 
задолжително да содржи и мерки за заштита на 
природата,предходното наследство и животната средина,мерки за 
озеленување на планскиот опфат,мерки за спроведување на 
климатските промени ,мерки за справување со одпад,мерки за 
заштита од разурнувања,мерки за заштита на недвижното културно 
наследство и др.мерки за безбедно остварување на целите на 
планирањето. 

 

3.ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И 
ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ 

 
ЧЛЕН 3 ОД ПРАВИЛНИК ЗА ОПШТИТЕ ПРИНЦИПИ. 
 

Општи цели за изработка на Урбанистички план за село Вапила,   
Општина Охрид се: 

1. рамномерен просторен развој; 
2. рационално уредување и користење на просторот; 
3. создавање и унапредување на условите за хумано живеење и 

работа на граѓаните; 
4. надминување на урбаните бариери на лицата со инвалидитет; 
5. одржлив просторен развој;   
6. сочувување на квалитетот и унапредување на животната средина 

и природата;  
7. справување со климатските промени; 
8. сочувување и заштита на недвижното културно наследство и 
9. безбедност од природни и технолошки катастрофи и хаварии. 
 
Целите на урбанистичкото планирање се остваруваат со 

применувањето на начелата на урбанистичкото планирање и 
уредувањето на просторот во процесот на изработување, донесување и 
спроведување на урбанистичките планови и тоа: 

 1. интегрален пристап во планирањето; 
 2. грижа и развој на регионалните особености; 
 3.остварување на јавниот интерес и заштита на приватниот 

интерес; 
 4.јавност во постапката за изработување, донесување и 
спроведување на плановите; 

 5.инклузивност и партиципативност во постапката за 
изработување, донесување и спроведување на плановите;                                                                  

 6.хоризонтална и вертикална усогласеност и координација во 
планирањето и 

 7. уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди. 
 
 
 
 



Цел на изработка на Урбанистички план за село Вапила, 
Општина Охрид е поставување на урбанистички концепт и давање 
насоки за идниот развој на селото, заради создавање услови за 
планирање на организирани простори и изградба на објекти, согласно 
важечката законска и подзаконска регулатива, како и вклопување на 
објектите со утврден статус согласно Законот за постапување со 
бесправно изградени објекти.  

 
 
 
 
Во планскиот опфат на Урбанистички план за село Вапила, 

Општина Охрид, согласно член 75, 76 и 77 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр. 
225/20,219/21,104/22), планирани се следните класи на намени: 

 
А – ДОМУВАЊЕ И ПРЕСТОЈ 
 
Б – КОМЕРЦИЈАЛНИ И ДЕЛОВНИ НАМЕНИ 
 
В – ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ 
 
Г – РУДАРСТВО,ЕНЕРГЕТИКА ,ИНДУСТРИЈА 
 
Д - ЗЕЛЕНИЛО, РЕКРЕАЦИЈА И МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИ 
 
Е – ИНФРАСТРУКТУРИ 

 
 
 
МЕТОДОЛОГИЈА:  
 
Урбанистички план за село Вапила  треба да се изработи со 

содржина врз основа на важечка законска регулатива од областа на 
урбанистичкото планирање и тоа 

 
-Законот за урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.Северна 

Македонија“ бр. 32/20), 
-Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на 

Р.Северна Македонија“ бр. 225/20,219/21,104/22), 
-План за управување со Светското природно и културно 

наследство во Охридскиот регион(2020-2029) со Акциски план објавен во 

(“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр. 45/20) 
-Закон за управување со Светското природно и културно 

наследство во Охридскиот регион(2020-2029) со Акциски план објавен во 

(“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр. 75/10) 
         -Закон за заштита на   во Охридското,Преспанското и 
Дојранското Езеро  (“Сл.весник на СФРЈ“ бр. 45/77) 

-одредбите на Конвенцијата на УНЕСКО и документите донесени 
од оваа Организација 



 

УПС по форма треба да ја има следната содржина: 
 

1.графички дел содржи 

           - графички прилози со плански решенија со нумерички показатели 
        
 2.текстуален дел содржи 
           -цели на планот,концепт на планот,услови за развој и градење и     
одредби за спроведување со нумерички податоци и со билансни 
показатели 
3.составни делови на урбанистички план       
     -сите заштитни мерки за кои постои предмет на заштита     (заштита 
на природата ,природното наследство и животната средина,мерки за 
заштита на недвижното културно наследство и други неопходни меркиза 
остварување на целите на планирањето) 

 
 
 
  

 
    ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 
-Решение за Услови за планирање на просторот со  
арх.бр.УП1-15 1834/2021г. од 09.12.2021год.) 
 
-Услови за планирање на просторот за изработка на Урбанистички план 
за село Вапила, ,Општина Охрид со Тех.бр.Y23721 од ноември 2021год.,  
 

-Предходна планска документација за село Вапила период(1998-
2003),Општина Косел (Одлука бр.07-133/5 од 11.06 1999г.)  
 

-Предходна планска документација за село Вапила период(1998-
2003),Општина Косел (Одлука бр.07-133/5 од 11.06 1999г.) и граница на  
планскиот  опфат 
 
- Ажурирана геодетска подлога. 
 



Peny6rt xa CeBepHa MaxeAonuia

Munucrepcrro la xuBorna cpeAxHa
[I rrpocTopxo [naHupaB€

Republika e Maqedonis6 se Veriut

Ministria e Miedisit Iet€sor
dhe Planifi kimit Hap€sinor

CEKTOP 3A IIPOCTOPHO TI]IAH14PATbE

Apx.6p. Y tll-15 1834 / 2O2l

a,," .......!..9..-J-l...P

Bps ocnona Ha rureH 88 oA 3axonor 3a orrrrrra ynpaBHa nocranxa ("Cayx6en BecHr,rK Ha
Peny6rnra Mane4ourala" 6p. 124115), KaKo 14 Bp3 ocHoBa Ha ,arre+ 42, cT as 1 Ir cras 9 o4
3arosor :a yp6anncruvxo uauuparse ("Cnyx6en BecHr4K Ha Peny6nuxa Maxe4oxuja" 6p.
32/20), a Bo BpcKa co qreH 4, cras 3 og 3aronor 3a clpoBeAyBarre Ha flpocropHr4or rrraH
ua Peny6azxa Maregonrala ('Cayx6en BecHr,rK Ha Peny6nrarca Mane4onuia" 6p.3910a),
M14Hr4CTepOT 3a )t(UBOTHa CpeAr{Ha 14 npOCTOpHO nnaHr{pa}be, rO AoHece cJreAHoTo:

PEIIIEHI4E
3a ycnoBu 3a rrnaHr,rpaEe Ha npocropor

1. Co osa Peurenue sa Onurorsa Oxpr.rA i ce a:ganaar Ycloru 3a rrnaHrrparbe Ha [pocropor
:a r,r:pa6orra Ha Yp6axncrra.ru naax sa ceao Barr na, KO BarMaa, Ouruu,*ra Oxpug.
llocpurnara Ha ruraHcKr,ror on$ar couacno llpe4lor flaancxara r43HecyBa 22,7 Xa u
HeroBara Mecronolox6a e 4eQr,rHr{paHa Bo paMKr4Te Ha np}rKiDr(an rpa$r,rurrl flpr4nor.
2. Yc;ronure 3a nnaHr4palbe Ha rrpocropor oA ToqKa 1 ua ona Peureuue, u:pa6orenu og
Areuqujara 3a rnaHr,rpalre Ha npocropor co rex. 6p. Y23721 ce cocraBeH ,qen Ha
Peueunero.
3. Ycrosure 3a nnaHlrpal6e Ha flpocropor:a u:pa6orxa Ha Yp6auucruvK]r rrJraH 3a ceJro

Banu-na, I(O Banu.rra, Onruruna Oxprag, cogpxar onurr4 u noce6su ogpe46u, HacoKr,r r'l

pelreuraia r4 3aKnyr{Hu corneAyBa}ba co o6np:ynavra aKTrrBHocr oA nnaHcKara
goxyueuraquja oA noBr4coKo rurro u rpa$uvKlr npuno3rr Kor4 flpercraByoaar I4:eog og
NJIAHOT.

4. Co qe-rr ga ce o6e:6egl.r 3arurr,rra 14 yHanpeAyBalbe Ha xr4BorHara cpeArrHa npx
u:pa6orrara na Yp6auzcrr.rurr4 naaH 3a ceJro Banu,ra, KO Banuaa, Onruruua Oxpng,
norpe6uo e Aa ce noqr,rryBaar ogpeg6rare nponr4rrraur4 Bo 3aKoHCKara perynarr,rBa oA
o6;racra Ha samrr4THa Ha xzBorHara cpeAlrHa 14 [oA3aKoHCKr4 aKTr{ AoHeceHH Bp3 Hr{Ba
OCHOBA.

5. IIpu goHecyrarbero Ha Ognyra 3a cnpoBeAyBalre ulr Ogryra 3a He cnpoBeAyBal+,e Ha

crparerr4cKa orleua sa Yp6aur4cruqrr4 rrnaH 3a ceao Banura, KO Banu.na, Onurruua Oxpug
3aAonr(urenHo Aa ce 3eMar Bo npeABr4A Hacoxr,rre sa norpe6a oA clpoBeAyBarbe Ha
Crparerucra oLIeHa Ha enniauuero Bp3 xl,rBorHara cpeAlrHa, KaKo n sa6errerrKnre r4

3aKnyqor{xre oA ceKTopcKrrre o6.nacru on$arenrl co flpocropHr4oH n.rraH Ha Peny6luxa
Maregouu ja.

iu HHcropcr60 ra xtrBorHa cpeAxHa
x npocropHo nraHrpabe Ha

Pcny6,((a CeBepHa Ma(eaofl !ia

fl,orraA 
"npecB€ra BoropoAl'qa" 6p. ], CKonje

Peny6nnxa CeBepHa MaxeaoHsia
+3A9 2106212
wv/w.moepp.gov.mk



OEPA3JIOXEHI4E

Onrurr,lna Oxprzg, np: ocHoBa Ha \rer 42, cran 1 og 3aronor :a yp6auuc.ruvr<o
rrnaHr4palr,e ("Cnyx6en BecHr4K Ha Peny6rura Mar<egourlja" 6p. 32120), noAHece 6aparre
npercy e-yp6aHra:an, co 6poj Ha flocrarrKa yll 37834,4o Arenqujara 3a rnaHr4par6e Ha
npocropor 3a r,r3AaBalbe Ha Yclonure 3a nnaHr4pal+,e Ha npocropor :a u:pa6orxa na
Yp6auucruvru uan :a celo Banrala, I(O Banra_na, Onurruua Oxpug.

Cor:racso qleu 42, cran 8 o4 r,rcror4MeHr.ror :arou, Arenqujara 3a flnaHnpabe Ha
npocropor ru uspa6oru Ycrosure 3a nnaHupabe Ha npocropor :a u:pa6orra ua
Yp6anucruuxu rrJraH 3a celo Banula, KO Banraaa, Onurrsa Oxpu4 ra rr,r AocraBr4 Ao
Mnuucrepcreor:o 3a xHBorHa cpeAr4Ha r, flpocropHo nnaHlrpar6e no,4 6p. vn1-15 183412021
o p, 03.12.2021 roAr4Ha.
vc;ronure 3a nnaHxpalle Ha npocropor aa nspa6otra na yp6arucru.rxz rrr:IH 3a ceJlo
Bann-ira, Ko Bannaa, onrurr.rxa oxpfiA npercraByBaar BJre3Hr.r napaMerprr u cMepHlrrlr4 npH
rrnaHupa6ero Ha flpocropor r.r nocraByBaBero Ha nJraHcKHre KoHr]e[r{Hl4 u peuenuja no
cure o6aacru peJreBaHrHlr 3a nnaHr,rpallero Ha npocropor.

3ax.nyvuure corneAyBa16a, Ae$raHnpaura eo Ycroer4re 3a nnaHr4par6e Ha rrpocropor
KoH npor43neryBaar oA llpocr:opnzor flnaH Ha Peny6lrxa Maxe4ouuja npercraByBaar
o6opsyoaur<u aKTlrBHocr14 Bo noHaraMourHoro n.rraHr.rpalLe Ha npocropor.

Bp: ocuona ua ropeHaBeAeHoro, a corJracHo vneu 88 og 3axoHor 3a onrrrra ynpaBHa
nocralKa ("C1. eeci .rx na Peny6lnra MaregoHuja" 6p. Dal$), Muuucrepcrnor:o :a
)Io4BorHa cpeAr,rHa lr npocropHo nnaHrrpalbe ro AoHece osa peueHue v o[n:d".].]a Ka(o Bo
AI,lCIIO3I4TI4BOT.

IIPABHA IIOYI(A: flporun peueH,ero 3a ycnoBu 3a nnaHr{parbe Ha npocropor
Moxe Aa ce noBeAe yrrpaBeH cnop npeA HaArrexeH cy4 Bo poK o4 15 4eua o4
np14e MoT Ha pelreHr,reTo.

E HA MI4HI4CTEP
HA CEI{TOP

Rexhepi

I,l3rorBun: Pan+ Cyn .r^ rffi
oao6eu,corycKa
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